
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南汽车工程职业学院产教融合基地项目

建设单位（盖章）： 湖南汽车工程职业学院

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



2

目录

一、 建设项目基本情况 ...........................................................................1

二、 建设项目工程分析 .........................................................................11

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ........................ 26
[...]
智能制造中心机加工过程使用切削液，生产过程有少量切削液挥发，

以有机废气计，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的

33金属制品业、34通用社保制造业、35专用设备制造业、36汽车制造业、

37铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业、431金属制品修理、432

通用设备修理、433专用设备修理、434铁路、船舶、航空航天等运输设备

修理（不包括电镀工艺）行业系数手册，机械加工过程有机废气的产生系

数为 5.64kg/吨-原料，项目智能制造中心年使用切削液约 0.5t，有机废气的

产生量为 2.82kg/年，废气的产生量很小，在车间内无组织排放，通过加强

车间通风减少对周围大气环境的影响。

（2）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）和《排污许

可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020），制定本项目大气监测计划见表 4-3。

表 4-3 大气环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

智能制造中

心无组织废

气

厂区下风向界外（3个监测点） VOCs 每年监测一次



43

垃圾站废气 垃圾站下风向 H2S、NH3 每年监测一次

食堂餐饮废

气
食堂油烟废气排气口 油烟、SO2、NOx 每年监测一次

2.营运期水污染物排放及治理措施

（1）废水污染源分析

营运期水污染源主要为学校职工和学生产生的生活污水、垃圾站产生

的渗滤液和地面冲洗废水。

①生活废水

根据前述计算，项目生活用水年用量为 197540m3/a（940.67m3/d），

生活污水产生量按用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 158032m3/a

（752.5m3/d），其中 COD63.24t/a（300mg/L）、BOD5 42.16t/a（200mg/L）、

NH3-N 4.216t/a（20mg/L）、SS42.16t/a（200mg/L）、动植物油 6.32t/a

（40mg/L）。日常生活污水经化粪池处理后与经隔油池处理的食堂含油废

水一并进入污水管网进入云龙污水处理厂处理达标后外排白石港，最终汇

入湘江。

②垃圾站废水

1）渗滤液

根据前述计算，项目垃圾渗滤液产生总量约为 12.28m3/a(其中夏季

0.07m3/d，春、秋及冬季 0.046m3/d，夏季时间 90 天，春、秋、冬季时间

130天)。垃圾渗滤液成分十分复杂，通常包含高浓度的可溶有机污染物及

无机离子包含大量的氨氮和各种溶解态的阳离子，还有一些重金属、酚类、

单宁、可溶性脂肪酸及其他的有机污染物，其各种成份变化很大，主要取

决垃圾成份和垃圾堆放时间等，参考《中国给水排水》2010 年 9 月第 26

卷第 18 期“成都市固体废弃物卫生处置填埋场垃圾渗滤液处理工程设

计”中实际进水水质浓度区间 COD2000～ 18000mg/L， BOD51000～

7000mg/L，NH3-N1000～3000mg/L。考虑到项目实际情况，垃圾渗滤液中各

主要污染物浓度如下表。

表 4-4 垃圾渗滤液主要污染物成分

污染因子 pH COD BOD5 SS 氨氮



44

污染物浓度 5~7 10000 5000 1000 1000

项目渗滤液产生量较少，经渗滤液收集池收集后由罐车运至株洲市南

郊垃圾填埋场渗滤液处理站集中处理。

2）地坪、设备及车辆冲洗废水

项目垃圾站每天需对站内地坪、设备以及运输车辆进行冲洗。垃圾站

地坪清洁用水按 0.05m3/d计，设备、运输车辆冲洗用水约 0.1m3/d计，则

冲洗用水量约为 31.5m3/a(0.15m3/d)，产污系数以 0.8计,则垃圾站地坪、设

备和垃圾车冲洗废水产生量约为 25.2m3/a(0.12m3/d)，经收集池收集后排入

城市污水管网进云龙污水处理厂集中处理。

清洗废水水质情况见下表。

表 4-5 清洗废水主要污染物成分

污染因子 pH COD BOD5 SS 氨氮

污染物浓度 5~7 500 200 300 80

综上，项目废水产排情况见下表。

表 4-6 拟建项目废水产生及排放情况

废水

类别

废水产生

量 t/a
主要污染

物
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 治理工艺

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活废

水
158032

COD 300 63.24

化粪池

250 39.508
BOD5 200 42.16 150 23.705
SS 200 42.16 100 15.80

NH3-N 20 4.216 20 3.16
动植物油 40 6.32 隔油池 20 3.16

冲洗

废水
25.2

COD 500 0.0126

/

500 0.0126
BOD5 200 0.005 200 0.005
SS 300 0.076 300 0.076

NH3-N 80 0.002 80 0.002

渗滤液 12.28

COD 10000 0.1228

/

0 0
BOD5 5000 0.0614 0 0
SS 1000 0.012 0 0

NH3-N 1000 0.012 0 0

综合废

水
158057.2

COD / /

/

250.0 39.5206
BOD5 / / 150.0 23.71
SS / / 100.0 15.876

NH3-N / / 20.0 3.162
动植物油 / / 20.0 3.16

（2）项目废水排放信息

项目废水治理设施情况见下表。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治

理

设施工

艺



45

生活

污水、

垃圾

站冲

洗废

水

CODcr、氨
氮、

BOD 5、S
S、动植物

油

间接排

放，排入

云龙污水

处理厂

间接不

连续排

放

01 化粪池、隔

油池

厌氧处

理
DW0
01 是

一般

排放

口

项目废水排放口基本信息见下表。

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 a
废水排

放量/
（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度

（mg/L）

1 DW001
113°10′
56.86″

27°55′
44.59″

158057.2

进

入

云

龙

污

水

处

理

厂

间歇

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期规

律性

云

龙

污

水

处

理

厂

CODcr ≤30

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤1.5

项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 250.0 39.5206
BOD5 150.0 23.71
SS 100.0 15.876
氨氮 20.0 3.162

动植物油 20 3.16

2
云龙污水处

理厂

CODcr 50 7.90
BOD5 10 1.58
SS 10 1.58
氨氮 5 0.79

（3）废水依托云龙污水处理厂的可行性分析

本环评主要从纳污范围、进水水质要求、废水处理工艺要求三方面分

析本项目废水进入云龙污水处理厂的环境可行性。

①从纳污范围方面分析

云龙污水处理厂位于云龙示范区龙头铺镇龙升村云瑞路和云龙大道交



46

汇处，总占地面积约 171.06亩，规划投资约 5.26亿元，处理规模为 12万

m3/d，分两期建设，其中一期建设规模为 6万 m3/d，一期投资 4.25亿元，

包括污水配套收集管网全长约 38.34km，污水提升泵站 2座及中水回用管

网全长约 29.7km。二期建设规模为 6万 m3/d，一期投资 5.0亿元，在建设

过程中，考虑到实际情况，云龙污水处理厂一期工程按照土建 6万 m3/d的

规模进行建设，实际已建污水处理规模为 3 万吨/日，一期纳污范围为云龙

示范区上瑞高速以北、腾龙路以西区域和磐龙生态社区。一期工程已于

2023年 2月通过了竣工环保验收。

本项目位于株洲经开区，北临智慧路、南临明礼路、西临云龙大道、

东临汽车工程学院西校区，属于云龙污水处理厂一期纳污范围。本项目所

在区域已敷设有污水管网，并已接至云龙污水处理厂，故从纳污范围方面

分析，本项目废水能够纳入云龙污水处理厂进行深度处理。项目废水排放

路径为云龙大道—云瑞路—污水厂，路径图如下。

图 4-1 项目废水排放路径图

②从进水水质要求方面分析

云龙污水处理厂

项目地



47

根据云龙污水处理厂建设情况，云龙污水处理厂设计进水水质见表

4-10。

表 4-10 设计污水进水水质（单位：mg/L）

污染物名称 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP

污染物浓度 150 300 200 35 25 3

本项目综合废水经处理后废水排放浓度 COD 为 250mg/L、

BOD5150mg/L、氨氮 20mg/L、SS100mg/L，各指标均能够满足云龙污水处

理厂接管水质要求。

③从废水处理工艺要求方面分析

云龙污水处理厂已建处理规模为 3.0 万 m3/d，本项目外排废水量为

752.5m3/d（158032m3/a），远低于污水处理厂处理规模，不会对云龙污水

处理厂运行负荷造成影响。

云龙污水处理厂主体工艺采用 A2O（厌氧，缺氧，好氧）生物反应池

+高效沉淀池+转盘滤布滤池。本项目外排废水为生活污水，主要含有 COD、

BOD5、氨氮等污染物，废水水质简单、且废水中不含有毒有害物质，不会

对云龙污水处理厂处理设施造成明显影响。

因此，本项目废水经市政污水管网进入云龙污水处理厂处理是可行的、

也是可靠的。

（4）垃圾站渗滤液运至南郊垃圾填埋场渗滤液处理站处理可行性分析

株洲南郊垃圾填埋场渗滤液处理站位于株洲市荷塘区金山街道办事处

新市村和桐梓坪村境内，处理站采用“生化+MBR+Fenton（芬顿）+BAF（曝

气生物滤池”处理工艺），主要接收南郊垃圾填埋场、生活垃圾中转站、餐

厨及厨余垃圾处理厂和新建固体废物填埋场的污水。设计出水规模

800m3/d，出水执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》GB16889-2008中表

2标准。处理后的达标尾水通过压力专管输送至株洲市龙泉污水处理厂。

该处理站已通过了环评审批和环保竣工验收，于 2021年 9月投入使用。

本项目渗滤液来自生活垃圾，且距离该处理站较近，废水产生量较小，

远远小于处理站设计处理规模，从水质、运距和水量考虑，项目垃圾站渗

滤液运至南郊垃圾填埋场渗滤液处理站处理合理可行。



48

（5）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）和《排污许

可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ 1124-2020），项目外排废水仅为生活污水，且为间接排放进区域污

水处理厂集中处理，不制定废水监测方案。

3.营运期声环境影响分析及治理措施

（1）噪声源强

本项目主要噪声来自于教学铃和广播产生的噪声、教学生活及文体活

动等人群活动产生的噪声、进出本项目的机动车噪声、食堂风机以及智能

制造中心机加工设备运行噪声等。

校区车辆进出噪声声级在 65~75dB（A），学校拟实行人车分流，学

生通过校区人行入口进入，车辆通过校区车行入口进入。在项目运营期间，

通过完善的车辆管理制度，限速、禁止鸣笛等方式来达到降噪目的。

学校社会噪声（喧闹声、广播噪声）具有不稳定性、短暂性等特点，

学校内广播系统开播时校园内环境声级一般可达到 60~70dB（A）。通常

这种声源持续时间是短暂的，一般发生在课间休息时间，对校园环境和周

围环境影响较小。

项目首选低噪声型设备，合理布局，对高声设备采取适当的隔声、减

振、消声等措施。本项目各声源源强详见表 4-11和 4-12。

表 4-11 智能制造中心主要噪声源情况一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声功

率级

/db

（A）

空间相对位

置/m

距

室

内

边

界

距

离

/

m

室内

边界

声级

/db

（A）

运行时段

建筑

物插

入损

失/db

（A）

建筑物外

噪声

主

要

措

施
X Y Z

声压

级/db

（A）

建

筑

物

外

距

离

1

智

能

制

造

数

控

龙

门

式

五

/ 80
11

0

6

5

2

0
5 63.97

8:00~12:00

；14：

00~18:00

26 63.97 1

基

础

减

震、



49

中

心

轴

加

工

中

心

建

筑

隔

声

2

数

控

加

工

中

心

/ 80
10

0

6

0

2

5
5 61.02 26 61.02 1

3

数

控

车

床

/ 80
12

0

5

5

2

0
2 63.97 26 63.97 1

4

摇

臂

钻

床

/ 85
11

0

7

0

3

0

1

0
65 26 65 1

注：根据《环境噪声控制工程》（郑长聚等编，高等教育出版社，1990），插入损

失取 26dB(A)。

表 4-12 其他噪声源强一览表（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m
声源源强 dB

（A）
声源控制

措施
运行时段

X Y Z

1 教学铃声 多个，每层楼分布 75 设备控制 上下课

2 教学广播 多个，每层楼分布 75 设备控制 不定时